HMWMB

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

ATA 19/2010

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos dezesseis dias do mês de novembro de 2010, às 10:30 horas, na sala 224 do Pavilhão
02, Campus Carreiros, ocorreu a reunião extraordinária do Conselho do Instituto de Ciências
Humanas e da Informação com a presença dos seguintes membros: Adriana Kivanski de
Senna, Augusto Duarte Faria, Carmem Burgert Schiavon, Cassiane de Freitas Paixão, César
Augusto Ávila Martins, Daniel Oliveira Mesquista, Derocina Alves Campos Sosa, Fabiano
Couto Corrêa da Silva, leda Maria Monte, Julia Silveira Matos, Karen Eidelwein, Margarete
Fagundes de Fagundes, Nelson Pereira Theodosio, Pedro de Souza Quevedo Neto, Solismar
Fraga Martins, Valéria Raquel Bertotti e Vera Torres das Neves. Justificaram a ausência os
membros Adriana Lessa Cardoso, Artur Henrique Franco Barcelos, Martial Raymond Henri
Puguet, Michel Constantino Figueira, Pedro de Souza Quevedo Neto, Rafael Dalle Nogare de
Arruda, Renata Braz Gonçalves, Rosilene Mendonça Dutra e Tatiane Vedoin Viero. Dando
início a reunião, a Diretora do Instituto de Ciências Humanas e da Informação colocou em
discussão a seguinte pauta: 1) Edital para selecão de professor substituto na área de
Biblioteconomia. Os membros do Conselho aprovaram por unanimidade abertura de Edital
para selecão de professor substituto na área de Biblioteconomia como se segue: Carga
Horária de 40 horas, nas matérias de Fundamentos de Representação Temática e Sistemas
de Classificação Teoria e Prática, com requisito de Bacharel em Biblioteconomia e a seguinte
composição da Comissão Examinadora: Profa. Angélica Conceição Dias Miranda (Presidente),
Profa. Maria de Fátima Santos Maia (titular), Prof. Rodrigo Aquino de Carvalho (titular) e
Fabiano Couto Corrêa da Silva (suplente). A modalidade de selecão será Exame de títulos e
prova didática 2. Aprovação dos cursos de Especialização, modalidade EAD. Os membros
do Conselho aprovaram por unanimidade o Parecer 016/2010, com o oferecimento do curso
de Especialização em Ciência da Informação, ênfase em Organização e Tratamento da
Informação, modalidade à distância, conforme apresentado no processo 23116.006531/2010-
94. Foi aprovado também o Parecer 017/2010, com a proposta de alteração curricular do
Curso de Especialização RS: Sociedade, Política e Cultura, modalidade à distância para o
primeiro semestre de 2011, conforme Processo 23116.006475/2010-98. Os membros do
Conselho aprovaram por unanimidade a oferta do Curso de Especialização Ensino de
Sociologia no Ensino Médio como consta no Processo 23116.006533/2010-83, na modalidade
à Distância. 3. Oferta das disciplinas de Psicologia da Educação l e Psicologia da
Educação II - Modalidade EAD. Os membros do Conselho aprovaram por unanimidade o
oferecimento das disciplinas de Psicologia da Educação l e Psicologia da Educação II para o
curso de graduação Licenciatura em letras, na modalidade a distância conforme Memorando
098/10 do ILA, ficando as mesmas designadas para o Professor Paulo Gomes de Sousa Filho.
Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que vai assinada pela Senhora
Diretora e por mim Nelson Pereira Theodosio, secretário.

Prof . Dra. Adriana Kivanski de Senna
Diretora do ICH!

MSc. Nelson Pereira Theodosio
Secretário